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 سفال و سفالگری در ایران 

 چکیده 

سال قبل مردم ساکن این نواحی با صنعت سفالگری    7000دهد که  شناسان در منطقۀ جیرفت نشان می کشفیات باستان

داشته آشنایی  آن  تزئین  کوزهو  چرخ  نخستین  پیدایش  با  میاند.  آشکار  ایلام،  در  کوزه شود گری  صنعت  که  گری، 

ترین نمونۀ تزئینات سفالی لعابداری که در ایران به دست  سازی و بافندگی از فلات ایران آغاز شده است. قدیمیسفال

آمده، منسوب به »معبد چغارزنبیل« و مربوط به عهد ایلام میانه است. پژوهش حاضر به روش توصیفیو تحلیلی و با  

ترین  های پژوهش حاکی از این است: قدیمیر در آمده است. یافتهتکیه بر داده های منابع کتابخانه ای به رشتۀ تحری

دست آمده ظروف سفالین تمدن ایلام از منطقۀ  های بهسفالی که در ایران یافت شده متعلق به همان دوره است. نمونه

ۀ موسیان،  هایی که از تپهای شوش نه تنها مربوط به خود شوش است، بلکه سفالینهشوش حاکی از این است که سفال

اند جزء  حلف )عراق(، شمال غربی هندوستان به دست آمدهبلوچستان، تپه گیان، تپه حصار، تپه، سیلک، سومر، تل

ها با »چرخ سفالگری« ساخته شدند، ظرافت بیشتری پیدا  شوند. هنگامی که  سفالهای شوش نامیده میطبقۀ سفال

هایی  کردند، و یا ظرفآن را آراسته و تزئین می ب بودند،و در قالب فشاریلعا ها بیاند. در دورة اولیۀ اسلام، سفالکرده

ساختند. در دوران بعد در زمان ایلخانان، تیموریان و صفویان صنعت سفالگری رونق و رواج  ای میاز لعاب آبی یا فیروزه

 بسزایی یافت و آثار متنوعی توسط هنرمندان سفالگر ساخته شد.
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 مقدمه 

توان  سفال و سفالگری یکی از نخستین هنرهای کاربردی در جوامع انسانی بوده است. در این میان، جامعه ایرانی را می

نشان  دست آمده از مناطق باستانی ایران  ای طولانی در این هنر داشته است. آثار بهیکی از جوامعی دانست که پیشینه

دهد که ساخت اولین اشیاء و ظروف سفالین متعلق به اقوام ایرانی است. ویل دورانت در کتاب تاریخ تمدن، مشرق  می

ایلام می بارة تمدن  بهید: »گوزمین گاهوارة تمدن در  از زندگی  نظر می چنان  تازه  ایلام  رسد که در آن زمان مردم 

آمدهبیابان بیرون  ماهیگیری  و  شکار  و  افزار  گردی  و  زمان سلاح  همان  در  ولی  را  بودند؛  زمین  داشتند،  مسی  های 

شناختند،  نویسی دینی و اسناد بازرگانی آشنا بودند، آینه و جواهرات را میکردند، با خطکاشتند، حیوانات را اهلی می می

ما را به عصر سنگ جدید    های سنگ چخماقی صاف شده کهو بازرگانی آنان از مصر تا هند ادامه داشت. در کنار افزار

ها نقوش هندسی با تصاویر زیبای حیوانات و گیاهان  بینیم که بر آنساخت گِـــردی میهای خوشرساند، گلدانمی

جاست که نه تنها  رود. در همینها در شمار بهترین آثار هنری ساخت دست بشر به شمار می ای از آن، و پارهرسم شده

سال زیست   6000رسد ... کشور شوشنظر می شود، بلکه نخستین چرخ ارابه نیز بهار میگری آشکنخستین چرخ کوزه 

و در این مدت شاهد اوج عظمت سومر، بابل، آشور، پارس، مصر، یونان و روم بود، و به نام شوش با کمال جلال، تا قرن  

 (. 142: 1376چهاردهم میلادی پا بر جای ماند« )دورانت، 

های  »مدارکی که اخیراً به دست آمده قویاً موجب اثبات فرضیه  کتاب بررسی هنر ایران آورده است پروفسور پوپ نیز در  

سازی و  گری و صنعت سفالچند سال اخیر است مبنی بر اینکه کشاورزی و شاید صنایع پیوسته به آن یعنی: کوزه

شناسان، تعداد زیادی ظروف سفالی و  ناز آغاز نیمۀ دوم سدة گذشته باستا بافندگی از فلات ایران آغاز شده است«.  

های پیش از  ای از مشرق ایران تا عراق، و از قفقاز تا درة سند را از زیر خاک بیرون آوردند. سفالاشیاء دیگر در منطقه

تاریخ که در این منطقۀ وسیع یافت شده، در شیوه و سبک ساختن، تقریباً با مختصر تغییر یکنواخت، و در سطح فنی  

 انگیزی پیشرفته است. به طرز اعجاب

ای بر آن است تا به بازشناسی و معرفی سیر تدریجی  های منابع کتابخانهپژوهش حاضر بر آن است تا با تکیه بر داده

 عیت سفال و سفالگری در ایران بپردازد.  وض
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 گیری نتیجه 

دست آمده، به های به تاریخ پیدایش سفال در دوران باستان پرداخته شده است. با توجه به سفالینه در این پژوهش به  

ر مناطقی پیشینۀ ساخت سفال در ایران دسفال و سفالگری از فلات ایران آغاز شده است.  هنر  رسیم که  این نتیجه می

دهد های باستانی نشان می های مکشوفه از مکان سفال چون جیرفت، شوش، تپه حصار و سیلک کاشان قابل پیگیری است.  

ها آثار زیبا و منحصر به فردی از که علاوه بر ظروف سفالی، جنبۀ تزئینی نیز به خود گرفته و با نقاشی و لعاب دادن آن 

قرار گرفته است. در دوران اسلامی به این هنر کهن ایران توجه بسزایی شد و ظروف این هنر ساخته شده و در اختیار ما 

 و اشیاء تزئینی متفاوتی توسط سفالگران ساخته و پرداخته شده است. 
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